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记者 2 月 2 日获悉，第三届消博
会由商务部和海南省人民政府共同
主办，将于 4 月 11 日至 15 日在海南
省海口市举办，4 月 10 日举行开幕式
等活动。

海南国际经济发展局副局长姬国
辉在“第三届中国国际消费品博览会
筹备进展情况新闻发布会”上介绍说，

本届消博会展览总面积10万平方米，
其中，国际展区8万平方米，国内展区2
万平方米。本届消博会将成为2023年
四大展会中首场线下举办的展会，众
多境外全球头部企业高管和专业采购
商将率团入境参展参会，面对面开展
品牌推介和供需对接。

（据新华社）
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“积分入学”制或将在南昌红谷滩区
落地。2 月 3 日下午 14:30（暂定），红谷
滩区教育体育局将召开相关听证会，主
要内容将围绕红谷滩区义务教育入学量
化积分实施细则进行。

记者从权威渠道获悉，为进一步保
障进城务工随迁子女入学，南昌市红谷
滩区积极探索，拟制定义务教育入学量
化积分实施细则，在保持现有一类至四
类生源类别不变的基础上，对五类至统
筹类的生源类别进行优化调整。

据了解，积分入学是指为进一步推
动公共服务均等化，以积分排名方式
安排外来流动人员子女入读公校。积
分主要是由基础分、附加分和扣减分
等三部分组成。基础分指标包括个人
素 质 、工 作 经 验 和 居 住 情 况 三 项 内
容。附加分指标包括个人基本情况、
急需人才、专利创新、奖励荣誉、慈善
公益、投资纳税、计划生育、卫生防疫、
登记管理、个人信用十项内容。扣减
分指标包括“违法犯罪”和“其他违法

行为”两项内容，要求流动人员遵纪守
法、诚实守信。

2009年，广东省东莞市在全国率先
实行随迁子女积分入学政策。通过积
分入学制度，有效形成了入学的公开规
则，避免了模糊不明的状态，强化了政
府职责，规范了随迁子女接受义务教育
的管理。既能让入学方式更加人性化，
也能留住发展人才，增强他们的城市认
同感。

关于“积分入学”申请条件，记者查

阅到相关资料，在江苏省苏州市，流动人
口必须参加积分管理后才能为其未成年
子女申请积分入学。纳入苏州市流动人
口积分管理的基本条件是在市区相关范
围内，参加社会保险、已办理居住证且连
续合法居住一年以上（含一年）。流动人
口为其未成年子女申请积分入学时，仅
限申请一所学校，且只能申请义务教育
阶段公办学校的起始年级，即公办小学
一年级和公办初中一年级。

（据大江网）

南昌红谷滩区探索“积分入学”制
红谷滩区教育体育局2月3日召开听证会研究细则

记者从中国航空工业集团有限公
司获悉，近日，两架国产大型水陆两栖
飞机“鲲龙”AG600M（1003、1006架）分
别从珠海和宜昌成功转场至西安阎良，
有序拉开了2023年科研试飞工作的序
幕，推动 AG600M 正式进入型号合格
取证试飞阶段。

新春伊始，AG600研制现场一派复
工复产的繁忙景象。在珠海，通飞华南
公司AG600M（1007架）首飞前相关工
作已紧张开启。与此同时，部分员工启
程赶赴阎良试飞现场，提前进行开飞前
准备工作。春节期间，试飞中心在阎良

完成AG600M（1003架）拖锥测试改装
工作，全面开展科研试飞工作。在西
安，AG600 飞机的各类静力试验和研
发试验也已同步开启……

航空工业集团新闻办有关负责人
介绍，2023 年是 AG600 研制极为关键
的一年。据悉，AG600 研制全线将围
绕“年中具备执行灭火任务能力，完成
40％表明符合性试飞”目标，并行开展
典型任务场景试飞、铁鸟试验、试验室
验证试验和静力机研发试验、验证试
验、适航验证试验、机载成品鉴定试验，
推进各项适航取证工作。（据新华社）

AG600M进入型号取证试飞阶段

2月1日，南昌市西湖区朝农街道兰宫路社区组织150余位居民欢天喜地闹元宵。
活动中，当地社区干部与居民一道做游戏、制作冰糖葫芦、煮汤圆。香甜的汤圆吃在嘴
里甜在心里，每个居民脸上都洋溢着幸福的喜悦。

（吴凡云 章雯静 余瑜 文/图）

元宵佳节将至，全省各地群众在丰富
多彩的民俗活动中感受祥和喜庆的节日
氛围，迎接元宵节的到来。

（据新华社）

元宵将至
氛围浓

▲2 月 1 日，新余市仙女湖
区宽心小镇宋韵民俗主题灯会
热闹举行，一名小朋友在灯会上
玩耍。

▶2 月 1 日，赣州市信丰县
大阿镇明星村划水塘小组锣鼓
喧天、烟花绚烂，当地民间舞龙
队在村民的簇拥下走街串巷，所
到之处，村民们纷纷燃起烟花鞭
炮迎接。

记者 2月 2日从财政部了解到，财
政部、海关总署、国家税务总局近日联
合发布公告称，自公告印发之日起1年
内 在 跨 境 电 子 商 务 海 关 监 管 代 码
（1210、9610、9710、9810）项下申报出
口，因滞销、退货原因，自出口之日起6
个月内原状退运进境的商品（不含食
品），可实现退运进境“零税负”。

近年来，随着跨境电商贸易机制逐
步完善、国际物流网络持续疏通，我国
跨境电商渠道加快拓宽，越来越多的市
场主体通过这一渠道实现“买全球、卖
全球”。

业内人士分析，部分跨境电商出
口商品可能会滞销或者退换货，其中
的多数商品被企业在海外以促销、转
卖或销毁等方式处理，但仍有少量需
退运进境。

根据财政部、海关总署、国家税务
总局发布的《关于跨境电子商务出口
退运商品税收政策的公告》，符合条件
的退运商品可免征进口关税和进口环
节增值税、消费税；出口时已征收的出
口关税准予退还，出口时已征收的增

值税、消费税参照内销货物发生退货
有关税收规定执行，企业已办理的出
口退税应进行补缴。

“按现行规定，除《中华人民共和
国进出口关税条例》第四十三条规定的
情形外，出口退运进境的商品均应征收
进口关税和进口环节增值税、消费税。
此次出台的政策，有利于降低跨境电商
企业出口退运成本，稳定企业出口预
期，支持跨境电商、海外仓等外贸新业
态发展。”北京国家会计学院财税政策
与应用研究所所长李旭红说。

“这一政策将为跨境电商出口企业
挽回不少退运成本，使企业减少后顾
之忧，也将为跨境电商行业发展注入
信心。”湖南至美通供应链管理有限公
司创始人兼董事长张昊铱表示。

“这项政策无疑将促进跨境电商
行业更好发展。”在中国人民大学公共
管理学院教授许光建看来，推动政策
落地落实，不仅需要相关部门的协调
配合，更需要跨境电商企业依法经营，
严格按照政策规定享受税收优惠。

（据中新网）

跨境电商迎来新政策

出口商品退运可实现“零税负”


